Item suadente causa rattonabili alter nastrum alteri assistenciam, 
favorem et auxilium debeat, dummodo poterit et sibi competens ac 
congruum fuerit, debite impartiri juxta tamen cuiuscunque nastrum 
aportunitatern atque consensum, alterque nastrum alterum concordia, 
iusticia a.c equitate rebus sic exigentibus tractandi liberam habeat 
facultatem. 

Nos igitur Joannes •> Rex supradictus ad omnia et singula premissa 
in omnibus et singulis punctis et articulis supradictis fideliter adim
plendis, firmiter tenendis et inviolabiliter observandis Nos ceterosque 
heredes et successores Dacie Reges hiis nostris litteris obligamus, salvis 
tamen seroper et omni ex parte illesis quibuscunque confederationibus 
et vinculis, per nos inantea cum ceteris Serenissimis Regibus, regnis seu 
principibus celebratis atque conclusis. In quorum omnium fidem firmio
rem secretum Nastrum presentibus duximus appendendum. Daturn in 
castro Nostra Haffniensi XXIIII Augusti Anno etc. mdnono. 

In dorso: Capia confederacionis inter Joannero olim Dacie regem 
et Sigismunth Polonie regis •> inite. 

a) Ioannes scriptum super Christiemus ex
punctum. 

*)lam editum in: Wegener, Aarsberet. f. d. 

z) sic in ms. 

N. 5. 

Christianus I I rex Daniae 

Kg!. Geheimearchiv, I, Hafniae 1852-1855, 
p. 61 seq. 

Nycopingae, 6 Aprilis [1516] 

ad oratorem suum Detlevum [Smither] 
ne.gotia et articuli coram Sigismundo I rege Poloniae referenda de auxilio 

in casu belli contra Suecos ab eodem rege sibi comparando. 
(Exemplar. Extant in archivo eiusdem documenti concepta, latine et 

danice scripta *>) 

T.K.U.A. Polen A.I1.7. 

Negotia et articuli, quos Regia Maiesta.s, Dominus Cristiemus, Dacie, 
Norvegie etc. Rex, coram Serenissimo Domino Sigismundo, Polonie etc. 
Regi, Domino Detlevo, decretorurn doctori, Sue Celsitudinis oratori et 
nuncio, referenda commiserit ac iusserit vigore ac virtute literarum 
credencialium, eidem Domino Detlevo ad prefatum Regem prestitarum. 
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In primis iubet ac committit dictus Serenissimus Dominus Cristier
nus, Dacie, Norvegie etc. Rex, quatenus antedictus suus orator et nuncius 
predicto Illustrissimo Polonie Regi, fratri, consanguineo ac eonfederata 
suo charissimo, nomine Dacie Regis prefati fraternum amorem, status 
ac regni sui successum et incrementa prospera nunciabit et optabit. 

Deinde referat ac nunciet, quod ante iam aliquot elapsos annos, 
non diu ante clare mernorie Ioannis olim Dacie Regis, dicti Serenissimi 
Domini Cristierni Regis genitoris obitum, certa ac solida quedam inter 
dictos Ioannem olim Dacie et Sigismundum Polonie Reges et eorum 
successores, regna ac subditos fraternitas, amicitia et confederacio per
petuo duratura, contracta, pacta ac conclusa fieret, litteris eciam de
super ex parte dicti Ioannis olim Dacie Regis confectis ac eiusdem 
sigillo roboratis et Domino Ioanni Kokeritz, dicti Domini Sigismundi 
Polonie Regis oratori, dieto Domino Regi tradendis assignatis. Occa
sione ea idem Dominus Ioannes Kokeritz similes confederacionis, ami
cicie et fraternitatis litteras a dieto Domino Rege Polonie subsequenti 
tempore, et quidem brevissimo, dieto Ioanni olim Dacie Regi eciam 
ad manus tradi et assignari promiserit z) atque pollicitus es t. Quas 
quidem litteras, prout pactum, promissum atque pollicitum est, dictus 
Dominus Cristiernus se aut patrem suum unde recepisse fatetur. 

!tern considerantes inter Dacie ac Polonie Reges ac eorum subditos 
et regna ceptam ac contractam amiciciam ac iam diu feliciter obser
vatam, non sine utriusque regnorum et eorundem inhabitantium com
modo cultam fuisse et futuris temporibus magno eisdem usui ac emo
lumento futuram. Ideo dictus Dominus Cristiernus, Dacie etc. Rex, ad 
fidem, fedus, confederacionem et amiciciam suscipiendam benevolum se 
offert inter se ac dictum Sigismundum, modernurn Polonie Regem, ac 
utriusque Regis regna et subditos, sub similibus, paribus ac eisdem 
condicionibus, articulis et punctis, quibus se dicti olim Dacie Ioannes 
ac Sigismundus Polonie Reges se, subditos suos ac regna iunxerunt 
atque confederaverunt. Ac eciam iuxta dietarum litterarum, Domino 
Ioanni Kokeritz, militi ac Polonie Regis oratori, prestitarum formam 
et tenorem confidens ac sperans dictus Dominus Cristiernus, eandem 
fraternitatem, confederacionem et amiciciam ita renovatam, cultam et 
observatam dictis Serenissimis Dominis Dacie ac Polonie Regibus, 
eorum subditis, regnis, terris et dominiis perpetue utilitati, honori et 
commodo, ac hostibus eorum terrori et non modice virium defectioni 
futuram. 

Proinde affectans dictus Dominus Cristiernus, Dacie etc. Rex, qua
tenus dictus Polonie Rex, attento quod iam per suum oratorem dictus 
Dominus Ioannes, olim Dacie Rex, litteras confederacionis, fraternitatis 
et amicicie receperit, suas eiusdem tenoris et forme dieto Serenissimo 
Dacie Regi eciam transmitti et presenti Dacie Regis oratori assignari 
curabit, dummodo et in quantis dieto Domino Polonie Regi dictam 
fraternitatem nuper observatam et initam diucius colere et observare 
placuerit. 

Deinde quidem dicat orator antedictus exponendo dieto Domino 
Serenissimo Sigismundo, Polonie Regi, ordinem et seriem subsequentem, 
quam suas pervenisse ad aures et noticiam Regia Celsitudo regni Dacie 
non dubitat; qualiter regni Suecie eonsiliarii et incole dictum Serenis
simum Dominurn Cristiernum in Regem Suecie unanimi omnium voto 
ac eonsensu elegerunt ac regnum ipsum Suecie et omnes eiusdem in
colas, terras et possessiones manibus, potestati ac ditioni ipsius, genitore 
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eiusdem Ioanne mortuo, subiecerunt. Et litteris insuper omnium pene 
Consiliariorum et multorurn regni Suecie subditorum primorum, tam 
dieto Ioanne genitore suo superstite quam mortuo, confectis et sigillatis, 
quas eciam multis postea obligacionibus sub fide publica, honore, fama 
ac aliis promissionibus, in multorurn Serenissimorum Principum ac 
insignium civitatum magistratuurn presentia, auxerunt et confirmaverunt. 
Sed quia nulla, licet minima, dietarum litterarum obligationum et 
promissionum dieto Domino Cristierno servata est, de futuro inter 
dictos Serenissimum Dominurn Cristiernum et Suecos bello, ad quod 
admodum diutius Regia Maiestas accederet, timendum est. 

Quare pro amore regio ac iraterna charitate, federe et amicitia petit 
ac desiderat dictus Dominus Serenissimus Cristiernus Rex etc., quatenus, 
si contingeret bellurn subsequentibus temporibus inter dictos Serenissi
mum Cristiernum et perfidos Suecos (quod absque dedecore regio, non 
fide publica data et aliis policitacionibus et obligacionibus servatis non 
suscipi non possit), suboriri velit dictus Serenissimus Dominus Sigis
mundus in usum et commodum Regis Dacie, arrestare, impedire ac 
detinere omnes regni Suecie incolas cum navibus, mercibus et bonis, que 
et quas ad regna, terras et civitates suas et sibi subiectas applicari 
contigerit, durante inter Suam Celsitudinem et eosdem Suecos bello et 
inimicitia, et insuper suis subditis omnibus, tam in suo regno Polonie, 
quam aliis terris et civitatibus sibi subiectis (presertim magistratui ac 
omnibus civibus civitatis Gedani) strictissime precipere et mandare, ne 
navibus, bonis aut mercibus eorum quibuscunque regnum Suecie acce
dant nec ullos contactus ineant cum illis, nec milites stipendiarios, 
arma, machinas aut instrumenta bellica, quibus dietorum Suecorum 
vires et exercitus augeri vel ullo pacto eonfirmarf possint, ad illos de
ferant, sive deferri aut transmitti provideant. Quod eciam inter dictum 
clare mernorie Ioannem, olim Dacie Regem, et multas preclaras ac 
potentes Almanie •> civitates, ipso superstite, eonelusum et eonsensum 
extiterat. Que singula singillatim in litteris consideranda a Rege Polonie 
Regi Dacie mittendis dictus Dominus Cristiernus explicari et exponi petit. 

Item petat orator prefatus, quod Regia Maiestas Polonie se ob 
federum amorem in dictis articulis concedendis facilem, benevolam ac 
humanam exhibeat. Quod Serenissimus Dominus Cristiernus, Dacie Rex, 
fidem vicissitudine promereri pollicetur. 

Item dicat orator antedictus Serenissimum et Invictissimum Do
minum Maximilianum, Romanorum Imperatorem, apud Serenissimum 
Dominurn Cristiernum litteris quam efficacissimis egisse ac petiisse, 
quatenus dictus Cristiernus pro sedanda inter Serenissimum Polonie 
Regem et Rutzie Ducem in dies seviente discordia se ac vires suas 
interponeret, et quod se facturum missis ad Suam Serenitatem utriusque 
legatis et oratoribus, sufficiente eiusdem hoc die, ac eadem instructione, 
mandatis, in Imperatorie Maiestatis complacentiam ac dicti Regis Polonie 
commodum et utilitatem pollicetur. 

Finaliter dicat, ubi et in quibuscunque rebus, causis et negociis 
Serenissimus Dominus Cristiernus prodesse aut complacere posse ar
bitratur ad hoc efficiendum et in dicti Domini Sigismundi regium 
honorem, commodum et utilitatem, et quantas vires, nervos et conatus 
omnes quam humanissime, ut fratrem, consanguineum et eonfederaturn 
decet, extendat. 

Ex arce regia Nykopinga sexta Aprilis anno etc. 

Cristiernus Rex Dacie etc. 
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Exemplari danico additus est index documentorum, quo textus 
latinus caret: 

Thesse breff skali doctor Detleff met seg haffue 
Fforsth eth besegelt confederac breff ludend som thet gamie 
!tern the bescreffne artikelle som han met werffue skali 
!tern eth credentzbreff till kon. i Paalen 
!tern eth creden till mesteren aff Lifflandh 
!tern en creden till Dansken 
!tern en creden till Riigh 
!tern en creden till Rauell 
!tern eth abet sendelse breff till herrer oc f0rster. 

z) Sic in ms. 

•) lam editum in: Handl. t. Nard. Hiat. I, 
198 a (danice), 198 b (latine). 

Christianus II rex Daniae 
oratori suo Detlevo Smither 

N. 6. 

Nycopingae, 6 Aprilis [1516?] 

aliqua negotia cum Livonia, Gedano, Riga et Revalia committit. 
(Concept. •> Praecedit in archivo aliud conceptum, nihil aliud continens, 

cum pluribus correctionibus) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Articuli et negotia a Serenissimo Domino Cristiemo, Dacie, Suecie 
etc. Rege,a> oratori ac nuncio, Domino Detleuo, decretorurn doctori, Ma
gistro Livonie ac magistratibus civitatum Gedani, Rige et Revalie confe
renda, commissa et in mandatis data. 

Primo mandat Regia Maiestas dieto suo oratori, quatenus Magistro 
Livonie, magistratibus civitatum Gedani, Rige et Revalie Sue Serenitatis 
singularem favorem, gratiam et salutem mmciet et dicat. 

Consequenter dicat, quod non dubitat Regia Maiestas, quin ad 
noticiam et auditum eorum pervenerit, qualiter regni Suecie eonsiliarii 
et habitatores universi ac incole unanimi omnium voto ac consensu, 
ante clare mernorie Ioannis, olim Dacie Regis, dicti Cristierni genitoris 
obitum, eum in Regem post dicti sui parentis mortern super regnum et 
incolas Suecie futurum elegerunt ac consenserunt. Et insuper multas ac 
varias litteras et obligaciones, tam genitore suo supersUte quam ipso 
defuncto, confecerunt et sigillaverunt, non absque multorurn Illustris
simorum Principum et potentum civitatum magistratuurn noticia et scitu. 

Quare petit dictus Dominus Cristiernus Rex etc. dictos Magistrum 
Livonie ac magistratus civitatum antedictarum, quod si contingeret 
Regiam Maiestatem futuris temporibus propter non servatam publicam 
fidem ac multas et varias sub honore, fama et aliis preciis obligaciones 
contra Suecos arma sumere et bellurn movere, velint non adrnittera 
dictos Suecos negociaciones ullas aut commercia in terris et civitatibus 
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eorum habere, sed eos in complacentiam, usum et utilitatem dicti Domini 
Regis Dacie cum navibus, bonis et mercibus arrestare, impedire et 
detinere. Nec eis uliurn cum navibus, bonis et mercibus in dictis civi
tatibus et portubus earum commercium, accessum, discessum vel sta
cionem concedere solere, quod non patiantur milites aut stipendiarios, 
arma, machinas, tormenta et instrumenta alia bellica, quibus vires et 
exercitus dietorum Suecorum augeri et confirmari possint, a dictis locis 
et civitatibus eorum ad dictos Suecos deferri seu transmitti, quandiu 
bellurn assumendum et inimicitia inter dictos Serenissimum Regem et 
Suecos duraverit.